1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2014г. № 16-5

О Программе целевого обучения
Уполномоченных по информационной
работе в ТОП и ППО

Программа Профсоюза на 2011–2016 годы предусматривает активизацию
информационной работы в Профсоюзе, обеспечивающей предоставление члену
Профсоюза максимума сведений, необходимых для осознанного профсоюзного
членства, создание единого информационного пространства, размещение
конкретных материалов по реализации защитных функций профсоюзных органов
всех уровней в средствах массовой информации с целью мотивации
Профсоюзного членства.

Информационную работу на территориальном уровне и уровне первичных
профсоюзных организаций проводят территориальные комитеты, советы
Профсоюза и профкомы ППО, а также, утвержденные ими комиссии или
Уполномоченные по информационной работе в ТОП и ППО.

От уровня подготовки Уполномоченных по информационной работе, их
знаний, эрудиции, умения работать с информацией, получать и передавать ее
«сверху–вниз» и «снизу–вверх», во многом зависит реализация поставленных
Программой Профсоюза задач по активизации информационной работы в
Профсоюзе.

Положением об Уполномоченном по информационной работе
предусмотрено, что он должен знать основные направления профсоюзной
деятельности, уметь работать с компьютером, интернетом, электронной почтой,
уметь подготовить краткую информацию о проведенном профсоюзном
мероприятии или отредактировать имеющуюся информацию, оказывать
практическую помощь по проведению информационной работы в ППО
(уполномоченные ТК, ТС), в цеховых организациях и профгруппах
(уполномоченные профкомов ППО).

Целью и основными задачами обучения Уполномоченных по
информационной работе является повышение их образовательного уровня в части

2

системного изучения программных, нормативных, методических документов
Профсоюза, структур Профсоюза, текущей деятельности профсоюзных органов,
Органов Профсоюза, ФНПР.

Результатом целевого обучения Уполномоченных по информационной
работе ТК, ТС Профсоюза и профкомов ППО должно стать:

1. Улучшение оперативного информирования членов Профсоюза о
деятельности всех профсоюзных структур;

2. Улучшение обмена информацией по всей вертикали профсоюзной
структуры;

3. Обеспечение непрерывного взаимодействия со всеми звеньями
профсоюзной структуры;

4. Более эффективное использование как внутренних, так и внешних
информационных потоков информационного пространства Профсоюза.

Для выполнения этих задач комиссией ЦК Профсоюза по информационной
работе подготовлены проекты Программы целевого обучения Уполномоченных
по информационной работе в ТОП и ППО и Программы семинара
«Информационная работа в первичной профсоюзной организации».

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Программу целевого обучения Уполномоченных по информационной работе в
ТОП и ППО (Приложение № 1 на 2–х листах) и Программу семинара
«Информационная работа в первичной профсоюзной организации»
(Приложение № 2 на 2–х листах) утвердить.

2. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам ППО
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза руководствуясь Программой
целевого обучения:
2.1. Разработать и утвердить Планы обучения Уполномоченных по

информационной работе на 2015 год и представить их в ЦК Профсоюза.
Срок: до 1 февраля 2015г.

2.2. Включить в Планы обучения проведение семинара «Информационная
работа в ППО», руководствуясь утвержденной Программой семинара (п.
1 настоящего Постановления).

2.3. Включать Уполномоченных по информационной работе в состав
участников Зонального обучения, проводимого в организациях
Профсоюза в 2015 году.

Срок: в соответствии с Планом
проведения Зональной учебы.

3

2.4. Представлять сведения о ходе выполнения Планов обучения
Уполномоченных по информационной работе в направляемой в ЦК
Профсоюза Информации по итогам работы за квартал (раздел №5).

Срок: до 25 числа следующего за
отчетным кварталом месяца.

3. Комиссии ЦК Профсоюза по информационному обеспечению совместно с
Информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза подготовить для
рассмотрения Президиумом ЦК Профсоюза материалы для проведения в
Профсоюзе Конкурса на звание «Лучший Уполномоченный по
информационной работе».

Срок: до 1 марта 2015г.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 21.11.2014г. № 16–5

ПРОГРАММА
целевого обучения Уполномоченных

по информационной работе в ТОП и ППО

№
п/п

Тема обучения Источник Информации

1. История профсоюзного движения в
России

Сборник информационных материалов
и документов для организации
начального профсоюзного обучения
членов Профсоюза, профактива
профгрупп, цеховых и первичных
организаций Профсоюза, 2013г. (Далее
– Сборник), стр. 8-11.

2. Федерация Независимых
Профсоюзов России (ФНПР).
Взаимодействие Профсоюза с
ФНПР.

Сборник, стр. 12-14.

3. Российский профсоюз работников
радиоэлектронной
промышленности. Образование и
основные этапы деятельности.

Сборник, стр. 15-18.

4. Устав Профсоюза, Основные
Положения. Цели и задачи.

Сборник, стр. 19-21.

5. Права и обязанности членов
Профсоюза.

Сборник, стр. 22-24.

6. Основные принципы
организационного строения и
деятельности Профсоюза. Внутри-
профсоюзная демократия.

Сборник, стр. 25-27.

7. Первичные профсоюзные
организации.

Сборник, стр. 28-31.

8. Территориальные организации
Профсоюза.

Сборник, стр. 40-44.

9. Органы Профсоюза. Сборник, стр.52-53.
10. Программа Профсоюза на 2011-2016

годы.
Сборник, стр. 52-53

11. Ассоциация Российских
профсоюзов оборонных отраслей
промышленности (АРПООП).

Сборник, стр. 54-55.

12. Территориальные объединения
организаций профсоюзов (ТООП).

Сборник, стр. 56-57.

2

13. Концепция информационный
работы ЦК Профсоюза.

Постановление Президиума ЦК
Профсоюза от 24.08.2012г. № 5–4.

14. Положение о постоянной комиссии
ЦК Профсоюза по информационной
работе.

Постановление Президиума ЦК
Профсоюза от 20.11.2012г. № 8–7.

15. Положение об Уполномоченном по
информационной работе
территориального комитета, Совета
Профсоюза.

Постановление Президиума ЦК
Профсоюза от 17.12.2013г. № 12–11.

16. Положение об Уполномоченном по
информационной работе профкома
ППО Профсоюза.

Постановление Президиума ЦК
Профсоюза от 17.12.2013г. № 12–12.

17. Перечень рекомендуемой
информации для размещения на
профсоюзных стендах,
расположенных в помещениях
подразделений предприятия (цехах,
отделах и т.д.).

Приложение № 1 к Постановлению ЦК
Профсоюза от 28.08.2014г. № 8–5

18 Перечень рекомендуемой
информации для размещения на
профсоюзных стендах,
расположенных в помещениях
профсоюзных комитетов ППО.

Приложение № 2 к Постановлению ЦК
Профсоюза от 28.08.2014г. № 8–5

19. Информация для размещения на
сайте Профсоюза.

Приложение № 13 к Перечню
Плановой и отчетной информации,
представляемой организациями
Профсоюза в вышестоящие органы,
утвержденному Постановлением
Президиума ЦК Профсоюза от
20.03.2013г. № 9–15

Примечания:
1. Документы в разделе таблицы «Источник информации» размещены на сайте

Профсоюза http://profradioelectron.ru.
2. Организация обучения Уполномоченных по информационной работе

возлагается на территориальные комитеты, советы Профсоюза, профкомы
ППО.

3. Предлагаемая Программа целевого обучения предполагает, как занятия групп
Уполномоченных по информационной работе, так и индивидуальное
самостоятельное изучение ими материала под контролем председателей ТОП,
ППО.

http://profradioelectron.ru

1

Приложение № 2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 21.11.2014г. № 16–5

ПРОГРАММА
семинара «Информационная работа в первичной организации Профсоюза»

Слушатели: председатели первичных организаций Профсоюза, их заместители,
члены профкомов, профгрупорги, уполномоченные по информационной работе,
члены комиссий по информационной работе.

Цели: Формирование знаний, умений и навыков профсоюзных работников и
активистов в области информационной работы. Выявление проблемы
«информационного голода» в профсоюзных организациях, обучение
председателей первичных профсоюзных организаций ориентироваться в
источниках информации; определение основные критерии эффективности
информации. Обучение профактива работать с информацией, получать и
передавать информацию «сверху–вниз» и «снизу–вверх».

Продолжительность: 8 часов (без учета перерывов).

Учебно-методическое обеспечение: фломастеры, маркеры; клейкие карточки.

№
п/п

Тема, содержание занятий Время
(мин.)

Метод проведения

1. Открытие семинара. Вводная информация о
программе семинара, особенностях
обучения.

10 Вводная беседа

2. Знакомство участников семинара 30 Интервьюирование
3. Информационная работа профкома, ее роль

и место в мотивации профсоюзного
членства.

20 Дискуссия

4. Цели и задачи информационной работы. 30 Обсуждение с
преподавателем

5. Принципы информационной работы. 30 –//–
6. Уровни информационной работы. 30 –//–
7. Перечень информационных потоков

информационного пространства Профсоюза.
40 –//–

8. Информационные каналы:
8.1. Устная информация.

Игра «Сломанный телефон».
40 Игра, обсуждение

результатов с
преподавателем

8.2. Профсоюзные стенды.
Примеры написание объявлений, листовок.

20 Информация
преподавателя.
Выполнение
практических
заданий

2

8.3. Многотиражные газеты (бюллетени).
Особенности подготовки материалов.

30 Обсуждение с
преподавателем

8.4. Профсоюзные сайты. 30 –//–
9. Какой должна быть профсоюзная

информация.
40 –//–

10. Другие виды информационной работы. 40 –//–
11. Проблемы информационной работы. 30 –//–
12. Практическое задание. 60 Игра, обсуждение

результатов
13. Право профсоюзов на получение

информации.
40 Обсуждение с

преподавателем
14. Ответы на вопросы.  –//–

Основополагающие документы:
Законодательство РФ:
1. Гражданский кодекс РФ;
2. Трудовой кодекс РФ;
3. Кодекс об административных правонарушениях РФ;
4. Уголовный кодекс РФ;
5. Федеральный закон от 12 января 1996г. N 10-ФЗ «О профессиональных

союзах, их правах и гарантиях деятельности»;
6. Федеральный закон от 27 июля 2006г. N 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;
7. Закон РФ от 21 июля 1993 г. N 5485-I «О государственной тайне»;
8. Закон РФ от 27 апреля 1993 г. N 4866-I «Об обжаловании в суд действий и

решений, нарушающих права и свободы граждан»
Документы Профсоюза:
1. Устав Российского профсоюза работников радиоэлектронной

промышленности.
2. Отраслевое соглашение.
3. Концепция информационной работы ЦК Профсоюза, утвержденная

Постановлением ЦК Профсоюза от 24.08.2012г. №5–4.
4. Положение о постоянной комиссии ЦК Профсоюза по информационной

работе, утвержденное Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от
20.11.2012г. №8–7.

5. Положение об Уполномоченном по информационной работе профкома ППО
Профсоюза, утвержденное Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от
17.12.2013г. №12–11.

6. Положение об Уполномоченном по информационной работе
территориального комитета, совета Профсоюза, утвержденное
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 17.12.2013г. №12–12.

	N16-05 Пост О Программе обучения уполномоченных по инф
	N16-05 Прил1 О Программе обучения уполномоченных по инф (программа)
	N16-05 Прил2 О Программе обучения уполномоченных по инф (семинар)